Prefeitura do Municipio de Apiai
Estado de Siao Paulo
“PORTAL DA MATA ATLANTICA”

Apiai-SP, em 30 de setembro de 2024,

OFiCIq N° 06012024 - SAJ Jeto Yoo [ ’
Ao
Exmo. Benhor

RICARPO DIAS DE PONTES
DD. Prgsidente da Camara Municipal de Apiai.

Com os meus cordiais e respeitosos cumprimentos, valho-me do presente, para em
carater fle resposta ao Oficio n® 147/2024/CMA/GP, solicitar que Vossa Exceléncia se digne em recolocar na pauta dos
trabalhop desta inclita Casa Legislativa os vetos apostos aos Projetos de Lei n°® 422/2024 e 426/2024, porquanto

......

protocolfdos no prazo legalmente assinalado pela Lei Orgénica do Municipio de Apiai, sendo vejamos:

Art. 59: O projeto de lei aprovado pela C&mara sera, no prazo de 10 (dez) dias dteis,
enviado pelo seu Presidente ao Prefeito Municipal, que, concordando. o sancionars
na prazo de 15 (quinze) dias (teis.

()

§2° Se o Prefeito Municipal considerar o projeto. no todo ou em parte, inconstitucional
ou contrario ao interesse publico, veté-lo-4 total ou parciaimente, no prazo de 15
{quinze) dias uteis, contados da data do recebimento, e comunicaré dentro de 48
(quarenta e oito) horas, ao Presidente da C4mara, os motivos do veo. (grifos nossos).

O fato de os vetos terem sido protocolados apés o término do expediente regular da
Camara Municipal ndo caracteriza intempestividade, tampouco denota irregularidade por parte do Poder Executivo, uma
vez que fpara fins praticos e juridicos o ato foi praticado na data aprazada, nos tramites adequados e regulares e

devidamgnte processado pela serventuaria.

Outrossim, considerando que o ato poderia ter sido praticado até as 23h59min do dia
26 de sefpmbro de 2024, de forma eletronica (e-mail) ou fisica (protocolo presencial) e, mormente, os vetos apostos nao
foram rejeitados ou devolvidos no momento do protocolo, temos gue a oposicéo do Poder Executivo aos projetos de
lei fora referendada e convalidada

Posto isso, ao ensejo requeiro que Vossa Exceléncia receba os vetos apostos em seu
regular prpcessamento e inclua-os na pauta das sessées legislativas ordinarias.

Sem outro particular de relevancia, aproveito a oportunidade para renovar a Vossa
Senhoria ps meus protestos de elevada estima e distinta consideragao, estando a disposicao para outros esclarecimentos.
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Prefeitura do Municipio de Apiai
Estado de Sio Paulo
“PORTAL DA MATA ATLANTICA”

Apiai-SP, em 26 de setembro de 2024

Cémara Municipal de Apiai-SP
OFICIQ N° 057 /2024 - SA] Cmapiai.sp.gov.br

Protocolo N°; 278/2024
Documento: VETO
Nimero/Ano: 057/2024
Processo Ne: 012584092024

il

Ao ZELI APAE GODOT PINA
Exmo. Senhor Responsével pelo protocolo

RICARDO DIAS DE PONTES
DD. Pregsidente da Cimara Municipal de Apiai.

Com os meus cordiais e respeitosos cumprimentos venho pelo
presenge junto a Vossa Exceléncia, com fulcro no inciso V do artigo 73 da Lei Orgénica do
Municipio de Apiai, encaminhar a Mensagem de Veto Total ao Projeto de Lei n.2 422/2024 de
autoriaj dos Vereadores Jodo Paulo Pereira Pedroso, Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto e Sandro
Marcio|Cosmo, a fim de que, este seja apreciado e votado por essa Egrégia Casa Legislativa.

Por assim ser, e, sem outro assunto de maior evidéncia para o
momengto, prevaleco da oportunidade para reiterar 3 Vossa Exceléncia e aos demais nobres
VEREADORES, os meus protestos de estima e distinta consideracio.

Em anexo, as justificativas.
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VETO AO PROJETO DE LEI N2 422, DE 05 DE AGOSTO DE 2024,

Apos a andlise dos dispositivos legais contidos no texto do Projeto
de Lein? 422/2024, de iniciativa dos Vereadores Joado Paulo Pereira Pedroso, Paulo Seiti Ferreira
Tsujirpoto e Sandro Marcio Cosmo que “Dispée sobre a proibicdo da venda de bebidas alcodlicas
em ewenios esportivos realizados no imbito do Municipio de Apiai, Estado de Sio Paulo, e d4
outrag providéncias’, apresento VETO TOTAL ao referido Projeto, nos termos do §22 do artigo 59
da LeifOrgdnica do Municipio de Apiaf, pelos motivos a seguir aduzidos:

RAZOES E JUSTIFICATIVAS DO VETO

N3 bstante 0s nobres intuitos que ear a 0sicao

parlamjentar, obrigo-me a negar sancao ao projeto de lei em comento, por considers-lo contririo

ao intgresse publico.

Isso porqué, a restrigio ao comércio de bebidas seria
desprdporcional, ilegitima e ineficaz para reduzir a violéncia e garantir a seguranca em eventos
espar{jvos,

Inicialmente, destaco que a matéria ja é regulamentada por meio da
Lei Federal n® 12.299, de 27 de julho de 2010 - Estatuto do Torcedor, que dispde sobre medidas
de preyencdo e repressdo aos fendmenos de violéncia por ocasido de competices esportivas.

Nesse sentido, o art. 13-A do Estatuto do Torcedor. assegura que:

‘Art. 13-A. 530 condigies de acesso e permanéncia do torcedor no
recinto esportivo, sem prejuizo de outras condicées previstas em
fel:
()

/I - n3ov portar objetos, bebidas ou substincias proibidas ou

suscetiveis de gerar ou possibilitar a pratica de atos de violéncia:”

(grifos nossos)

Pois bem.

Ao indicar as condi¢des de acesso e permanéncia do torcedor no
recintofesportivo, o Estatuto do Torcedor fala em nio portar objetos, bebidas ou substincias
proibidgs ou que possam gerar a prética de atos de violéncia, contudo, o legislador federal nio se
preocupou em especificar quais seriam essas bebidas, tanto que nio iuntou : ela o qualificativo
‘alcodlidas’.

Como se pode perceber da leitura do dispositivo, o legislador
federal pdo se preocupou em especificar quais seriam tais bebidas: 3 expressdo “bebidas”, da
mesma forma que a expressdo “objetos”, por exemplo, ndo se segue o qualificativo “barulhentos”.

Outrossim, o intuito da legislacio consiste em tracar linhas gerais
sobre ag condigtes de acesso e permanéncia do torcedor em recintos esportivos, entre as quais, a
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Prefeitura do Municipio de Apiai
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proibjcdo ao porte de objetos, bebidas e substincias proibidas e ao porte de objetos, bebidas e
substgncias suscetiveis de gerar ou possibilitar a pratica de atos de violéncia.

Nesse contexto, embora possa parecer fora de questao que a
exprepsao “bebidas” ndo deva ser entendida “como referéncia a liquidos como 4gua, sucos ou
refriggrantes”, reconduzi-la indistintamente a absolutamente todo e qualquer tipo de “bebidas
alcodljcas”, desconsiderando-se, por exemplo, as variadas concentracdes de alcool que os métodos
de fermentacdo ou destilagio podem produzir, pressuporia a validacio de uma interpretacdo
extengiva desautorizada pelo préprio texto do referido art. 13-A, 11

Dessa forma, entendo que, sem transbordar da moldura genérica
tracada no ambito federal, compete ao Municipio definir, observadas as especificidades locais,
quals |pebidas sdo proibidas relativamente ao acesso e permanéncia do torcedor no recinto
eésporfivo, o que /n casu, nio ocorreu!

Por oportuno, também ressalto os seguintes excertos da
manifgstacdo que o Club Athletico Paranaense apresentou 2 Assembleia Legislativa do Estado do
Parang, constantes da A¢do Direta de Inconstitucionalidade 6.195:

Ja na seara empirica, é cedico que ndo sdo a cerveja e/ou chope
vendidos nos estddios os responséveis pelo aumento nos fndices de
violéncia. Trata-se de um problema crénico de seguranga piiblica,
que deve ser objeto de estudo e repressio pelas autoridades
competentes, a comecar pelo Ministério Publico que - inclusive -
recentemente desenvolveu o projeto da “torcida Gnica” com o
objetivo de coibir violéncia nos estadios e arredores. Deste projeto
piloto, apenas o CAP aderiy, sendo que os resultados positivos até
aqui aferidos demonstram o acerto da agio [...]. Se a cerveja ou o
chope sao os propulsores da violéncia, como explicar a sua venda
indiscriminada (e de acesso mais barato) nas portas e arredores
das pragas desportivas? A limitacfio ao consumo e venda de cerveja
dentro dos estidios ecoa uma falsa seguranca e rotula de forma
vetusta o setor de entretenimento desportivo no Brasil. Um
verdadeiro retrocesso.

A legislagao paranaense buscou ratificar a mudanca que ja esta
ocorrendo em outros estados brasileiros (como, por exemplo,
Bahia, Rio Grande do Norte, Mato Grosso, Rio de Janeiro, Minas
Gerais, Santa Catarina e Pernambuco), em sintonia com o que ha de
comum no entretenimento mundial. Em eventos esportivos no
mundo todo como ténis, vdlei, MMA, basquete, beisebol, hoquei,
rugbi, Fl, entre outros (inclusive o préprio futebol) comercializa-se
€ sé consome cerveja e até outras bebidas alcodlicas quentes, O
cerne do problema nio estd na venda e consumo, mas sim nos
nucleos de violéncia existentes no futebol brasileiro, aqueles que
somente passam a existir dentro do contexto social por meio do
agrupamento e da propagacdo do ddio e da intolerincia.

De qualquer forma, a questiio nio envolve um risco social maior do
que o atual, no qual a auséncia da comercializagio de bebidas de menor teor alco6lico dentro dos

CNPJ 46.634.242/0001-38
Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiai, Sdo Paulo, CEP 18.320-000
Fones: (15) 3552-8800 - Fax: (15) 3552-8830
www.apiai.sp.gov.br



Prefeitura do Municipio de Apiai
Estado de Siao Paulo
“PORTAL DA MATA ATLANTICA”

estadips acaba gerando o consumo de todos os tipos de bebidas - inclusive aquelas com elevado
teor ajcodlico - nas imediagdes dos eventos esportivos.

Assim, a legitimidade para tanto recai sobre o Poder Executivo que,
enquanto garantidor da incolumidade dos cidad3os e fomentadores das atividades econ8micas
relacignadas ao consumo, compete averiguar os eventuais riscos colaterais potencialmente
inerentes ao consumo de bebidas alco6licas em eventos esportivos ou em suas imediagdes.

O _proprio plendrio do Supremo Tribunal Federal (STF) julgou

improfedente a Acdo Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6193, ajuizada pela Procuradoria-
Geral Ha Republica (PGR) para questionar a Lei Estadual 10.524/2017 de Mato Grosso, gue
permige o consumo de bebidas alcodlicas nos estadios de futebol.!

Nessas condigdes, vejo-me na contingéncia de vetar, na integra, o
texto gprovado, nos termos do inciso V, do artigo 73, da Lei Organica do Municipio de Apiai,
devolvendo o assunto a apreciacio dessa Colenda Casa Legislativa que, com seu elevado critério,
certamjente se dignara a reexamina-lo.

Apiaf-SP, em 26 de setembro de 2024.
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